



۲۰۱۵ / ۰۶ / ۰۹

سرلوخ مرادزی

## خو اساسي پوښتنو ته د ولسمشر غني خو ابونه

د جون په ۹ مه، کندهار ته پخپل سفر کې ولسمشر غني په هغه غونډه کې چې د کندهار ولايتي چارواکو او ولسي خلکو سره يې درلوده، خپلو څرگندونو کې د دې ترڅنګ چې دا ولايت يې د افغانستان سياسي زړه گڼلې، خو اساسي پوښتنو ته چې په دې روستيو کې د هغو په اړه، په کور دننه او بهر د نظام نيوکګرو او مخالفينو لويه غوغا پورته کړې وه، غوڅ خو ابونه ويلي دي!

د پوهېدو وړ ده چې پاکستان د افغانستان په اړه ځيني عمدي بدگمانۍ او تخيلي ادعاوې لري. د داسې بدگمانيو د ريښتینولۍ او ادعاوو د پلټنې لپاره پاکستان وخت سره په تړاو، بېلابېل وسایل کارولي چې د هغو په سر کې يې د افغانستان په وړاندې نااعلان شوي اوږده جګړه يادولای شو.

د دې نااعلان شوي جګړې په تړاو، کندهاريانو ته په غونډه کې ولسمشر غني ويلي، د وسلوالو طالبانو پرځای بايد د سولې خبرې له پاکستاني حکومت سره پيل شي.

کندهار کې د BBC خبريال مامون درانی وايي، ولسمشر غني وويل: «سوله له ورور سره نه کېږي، بلکې له هغه چا سره کېږي، چې جګړه کوي او پاکستان وړاندې له افغانستان سره نااعلان شوي جګړه پيل کړې ده، مور بايد له پاکستان سره د سولې خبرې پيل کړو، چې طالبان سولې ته اړباسي»

ولسمشر غني وايي چې سوله بايد د شرايطو په سمون کې وي چې دا شرايط له دې وړاندې نوموړي (اشرف غني) له پاکستان سره مطرح کړي دي. البته دلته د نورو شوو خبرو ترڅنګ، د اشرف غني موخه له خپل هغه ليک څخه ده چې څو ورځې وړاندې يې پاکستاني چارواکو ته استولی دی. ولسمشر غني وايي چې پاکستان پوهول شوی چې پر افغانستان تېل شوي جګړه روانه ده!

بلخوا که څه هم ولسمشر غني، د ټاکنيز کمپاين په مهال د ډيورنډ کرښې په تړاو ويلي وو چې د دې کرښې برخليک د افغان حکومت يا دولت له واکه پورته دی او هغه د کرښې پر دواړه غاړو پرتو افغانانو په هوډ پورې اړه لري. خو له هغې روسته لندن ته د دولتي پلاوي په مشرۍ د ولسمشر غني د سفر په مهال او هم په روستيو کې کله چې د افغانستان او پاکستان ترمنځ د استخباراتي تفاهمليک ډنډورو زور واخيست، نيوکګرو د نظام د سپکاوۍ په موخه، ډيورنډ کرښه يوځل بيا د خلکو په خولو کې ورکړه.

په دې منځ کې د پخواني ولسمشر حامد کرزي هغه مرکه چې د اشنا راډيو سره يې ترسره کړه او هلته يې د افغانستان او پاکستان د حکومتو ترمنځ د استخباراتي تفاهمليک لاسليک د ډيورنډ کرښې د پېژندلو لپاره د چمتووالي پتوګه گڼلې، ډېر منفي اغيز وښنده!

د ډيورنډ کرښې په اړه د کندهار په غونډه کې ولسمشر غني وايي «ما تر اوسه د ډيورنډ کرښې په اړه هېڅ خبرې ارتري نه دي کړي، ډيورنډ نه زما صلاحيت دی او نه د افغانستان د دولت. بلاخره د حل يوه لاره پيدا کېږي، خو نن د دوو هېوادونو تر منځ اصلي مسأله لومړی د دوو دولتونو ترمنځ سوله ده. سوله له شرايطو سره چې ما مخکې ليکلې او تاسو لوستي دي، طلوع نیوز»

همدارنگه د افغانستان د امنيتي ادارې او د پاکستان د ای ایس ای ترمنځ د امنيتي تفاهمليک په اړه چې بېلابېلې ډنډورې خبرې شوي، ولسمشر غني وايي «کله چې د پاکستان د استخباراتو د ادارې ای اس ای او د افغانستان د ملي امنيت د رياست ترمنځ د تفاهم ليک د لاسليک په سر خلکو سره انډينې پيدا شوي، ده پخپله د دغې مسلې مديريت په غاړه واخيست او افغانانو د بيلابيلو قشرونو د استازو سره يې په دې مسله د سلا مشورو لړۍ پيل کړه.

جمهور رئيس غني وويل، دا تفاهم ليک تر اوسه لاسليک شوی نه دی، پرې سلامشورې کوو، د دغو سلامشورو په پای کې به د يوې اجماع وروسته د ملي امنيت رئيس رحمت الله نبيل دا سند لاسليک کړي. ولسمشر غني وويل چې د سند د لاسليک په وخت به د افغانستان ملي گټو ته جدي پاملرنه وشي، امريکا غږ»

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکني دليکني بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ